
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
  
 

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di  dicembre  nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9701 del 31.12.2021 la posizione organizzativa e la 
responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2022; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 è stato approvato il bilancio di   
previsione per il periodo 2022-2024; 

con deliberazione G.C. n. 64 del 10.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun Servizio; 

 Ricordato che il comune di Carsoli provvede  alla riscossione della TARSU – TARES – 
TARI, in modo diretto ed in particolare con riferimento alla Tarsu,  tramite versamento su conto 
corrente postale dedicato, e relativamente alla TARES – TARI mediante F24 come stabilito dalla 
normativa di riferimento; 

Ricordato altresì che nell’importo corrisposto dagli utenti al Comune a titolo di Tassa 
Rifiuti (TARSU –TARES – TARI) è incluso il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D. Lgs. 504/ 1992 applicato nella 
misura percentuale del 5% deliberata dalla Amministrazione Provinciale, riscosso dal Comune in 
nome e per conto della stessa; 

Accertato che dal 2020 la quota relativa è riversata direttamente alla Provincia di 
competenza e quindi è necessario quantificare le quote spettanti relative agli incassi registrati in 
conto residui per gli anni ; 

 Verificato che, nel corso delle annualità 2020 e 2021 sono state riscosse direttamente dal 
Comune  somme relative a precedenti annualità da riversare alla Amministrazione Provinciale, 
come di seguito evidenziato: 

    Riscossioni anno 2020                        Riscossioni anno 2021            
-    ruolo 2013  €             61,00                                 €      640,00 
     ruolo 2014  €       4.767,84                                   €   1.117,50 
     ruolo 2015  €     52.107,32                                   € 29.322,64             
     ruolo 2016  €       8.887,58                                   € 43. 274,12 
     ruolo 2017  €       8.408,75                                   €   3.738,75                
     ruolo 2018  €     12.937,50                             €   4.780,00                
     ruolo 2019  €     60.045,70                                   €   8.285,00 

TOTALE     € 147.215,69                                  €  91.158,01      

 
 
  Rilevato che, trattandosi di trasferimento effettuato ad Ente pubblico territoriale non 

sussiste l’obbligo di acquisizione del CIG né della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi di quanto stabilito dall’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici n. 10-2010; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 

 

N° 45 

Data  05.12.2022 
Oggetto: Addizionale Provinciale Tassa Rifiuti- aggiornamento liquidazione anno 2019 
e precedenti 



 Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così 
come previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;  

 Visto il Decreto Legislativo 507/93; 

 Visto il Decreto Legislativo 504/92 ed in particolare l’art. 19;  
 Visto il D.L. 201/2011 convertito in Legge 214/2011; 

  Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 Visti lo Statuto Comunale e  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visti il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 
n. 267/2000 e il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si danno per integralmente riportate 

Trasferire alla Amministrazione Provinciale della’Aquila l’importo complessivo di € 
11.918,65, come distinto per anni di competenza, a titolo di tributo provinciale 5% TARSU- TARES 
- TARI annualità 2019 e precedenti, riscossi nelle annualità 2020 e 2021, da accreditare tramite 
giroconto bancario sul conto corrente aperto presso la Banca D’Italia n. 
IT56R0100023245491309060638: 

Riscossioni anno 2020    quota 5%     Riscossioni anno 2021           quota 5% 
 

-    ruolo 2013  €             61,00          3,05                €    640,00                   32,00 
     ruolo 2014  €       4.767,84        238,39               €   1.117,50                55,90 
     ruolo 2015  €     52.107,32      2.605,36              € 29.322,64              1.466,20 
     ruolo 2016  €       8.887,58        444,37              € 43. 274,12           2.163,70 
     ruolo 2017  €       8.408,75        420,43              €   3.738,75                 186,90 
     ruolo 2018  €     12.937,50  646,87              €   4.780,00                 239,00 
     ruolo 2019  €     60.045,70     3.002,28              €   8.285,00                 415,20 

OTALE     € 147.215,69       7.360,75              €  91.158,01             4.557,90 

 
Imputare la spesa al cap. 29792 del  corrente esercizio finanziario, gestione residui annualità 2019 e 
precedenti.  
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del D. Lgs. vo 
267/00 (T.U.); 

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio on line  per 15 giorni consecutivi. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE-Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché 
la copertura finanziaria, ai sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L.   
            

                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                         
                              F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                 

 

Visto di regolarità contabile Imp. n. 5736-6167-6909-16775-17610 e 17726     
A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 
finanziaria. 
Carsoli,   05.12.2022 

                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

                                          

   



Prot.     10758  del   28.12.2022  

La presente determinazione viene trasmessa : 
 
X  All’Albo Pretorio On Line. 
X  Portale  “Trasparenza Amministrativa”- Sezione  Atti Amministrativi.  
      

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

         f.to    Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   
fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 

A U T O R I Z Z A  
l’emissione del mandato di pagamento di €     a favore dell’Amministrazione Provinciale 
dell’Aquila,   (impegno n. 5736-6167-6909-16775-17610 -17726 cap. 29792). 
 

Dalla Residenza Comunale, _______________ 
 

                                
    IL Responsabile del Servizio Finanziario 

     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________               
             
                                                       IL CONTABILE       
 


